
VÝROČNÍ ZPRÁVA

za období 1. 1. – 31. 12. 2021



Obsah

Obsah 2

Úvodní slovo 3

1. Historie, cíle, úkoly 4

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA 5

3. Organizační struktura 5

4. Orgány Seskupení v roce 2021 6

4.1 Valné shromáždění 6

4.2 Dozorčí rada 7

4.3 Ředitel 8

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2021 8

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky 8

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA 9

5.3 Projektové aktivity 10

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA 15

2



Úvodní slovo

Vážené dámy, vážení pánové,

do roku 2021 jsme vstupovali s nadějí, že se v celé společnosti zlepší epidemiologická situace

v souvislosti s nemocí Covid-19, která v předešlém roce výrazně ovlivnila i činnost našeho Seskupení.

Naše činnost je ze své podstaty závislá na otevřených a prostupných hranicích, na setkávání a diskuzi

s lidmi ve všech regionech napříč hranicemi. Tyto činnosti byly bohužel i v uplynulém roce značně
omezeny.

Potýkali jsme se rovněž s problémy souvisejícími s nedostatečným personálním zázemím naší

organizace, kdy vzhledem k dlouhodobě stagnujícímu členskému příspěvku není v našich finančních

možnostech zaměstnat naše pracovníky na plný úvazek.

Přes tyto nelehké podmínky činnost našeho Seskupení pokračovala a podařilo se nám uskutečnit

řadu projektů, které přispěly ke spolupráci napříč našimi regiony.

Mezi nosné projekty v roce 2021 se určitě zařadil projekt reflektující stále více aktuální problematiku

nedostatku vodních zdrojů – problém, který jsme si ještě v nedávné minulosti nedovedli v celé jeho

šíři ani představit.

Intenzivně jsme se zabývali vzdělávacími projekty v sociální oblasti – ať už zlepšováním kvality péče

v sociálních zařízeních, tak i prací a vzděláváním seniorů. Neopomněli jsme se i věnovat našemu

kulturnímu a historickému dědictví.

V minulém roce také došlo k významné personální změně. Po bezmála sedmi letech ukončila práci

v našem Seskupení paní ředitelka Marta Sláviková, s jejíž osobou byla činnost Seskupení v minulých

letech úzce spjata.

Rok 2021 byl i přes všechna úskalí rokem aktivním, rokem, kdy započaly přípravy na změnách, které

se v činnosti našeho Seskupení plně projeví v dalších letech.

Jako nový ředitel cítím povinnost navázat na činnosti a projekty, které naše Seskupení v uplynulém

období realizovalo. Zároveň bych rád využil potenciál rozvoje, který dle mého názoru ESÚS TRITIA má.

Nebude to jistě jednoduché, ale pevně věřím, že ve spolupráci se všemi aktéry v území se nám to

společně podaří.

Jiří Vzientek

Ředitel

3



1. Historie, cíle, úkoly

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s ručením omezeným (dále jen ESÚS

TRITIA) bylo právně zaregistrováno Ministerstvem zahraničních věcí Polské republiky dne

25. února 2013. Právním základem pro zřízení ESÚS TRITIA bylo nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 ze dne 5. července 2006 o evropském seskupení pro územní

spolupráci (ESÚS - Úřední věstník Evropské unie EU.L.06.210.19) a zákon ze dne 7. listopadu 2008 O

evropském seskupení pro územní spolupráci (Sbírka zákonů z roku 2008 č. 218, bod 1390). Ve věcech,

které nejsou upraveny výše uvedenými právními předpisy, se použijí odpovídající ustanovení

polského práva, zejména zákon ze dne 7. dubna 1989 - zákon o sdruženích (úplné znění: Sbírka

zákonů z roku 2001, č. 79, položka 855, ve znění pozdějších předpisů).

ESÚS TRITIA bylo založeno za účelem usnadnění a rozšíření přeshraniční, nadnárodní a

meziregionální spolupráce mezi svými členy s cílem posílit hospodářskou a sociální soudržnost,

zejména prostřednictvím realizace projektů nebo programů územní spolupráce s těmito cíli:

1) usnadnění každodenního života obyvatel území,

2) vytváření přeshraniční soudržnosti na úrovni celého území,

3) realizace projektů za účelem společného strategického rozvoje.

Za účelem dosažení svých cílů plní ESÚS TRITIA tyto úkoly:

1) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce

v těchto hlavních oblastech:

a) doprava,

b) hospodářství,

c) cestovní ruch,

d) energie se zaměřením na obnovitelné zdroje energie;

2) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce

v těchto doplňkových oblastech:

a) kultura,

b) prostředí,

c) lidské zdroje, vzdělávání, včetně úzké spolupráce s univerzitami,

d) spolupráce mezi veřejnými institucemi, včetně realizace výměn osob a zkušeností v rámci

mezinárodních stáží,

e) sport;

4



3) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní

spolupráce v oblastech uvedených v nařízení 1082/2006, tj.:

a) podpora podnikání, zejména rozvoje malých a středních podniků a přeshraničního

obchodu,

b) podpora a zlepšování společné ochrany a správy přírodních zdrojů, jakož i prevence

přírodních a technologických rizik,

c) podpora a zlepšení společné ochrany kulturního dědictví,

d) podpora vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi,

e) snížení izolace zlepšením přístupu ke službám a dopravním, informačním a komunikačním

sítím, jakož i k přeshraničním systémům a zařízením pro zásobování vodou a energií a pro

nakládání s odpady,

f) podpora spolupráce a vytváření sítí mezi subjekty působícími v klastru s cílem efektivně
využívat společnou infrastrukturu v odvětvích, jako je zdravotnictví, kultura, cestovní ruch

a vzdělávání,

g) podpora spolupráce, včetně správní a právní spolupráce, mezi obyvateli a institucemi na

území klastru.

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA

Členy Seskupení v roce 2021 byli:

1) Slezské vojvodství, ul. Ligonia 46, 40-037 Katowice, Polská republika

2) Moravskoslezský kraj, ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava, Česká republika

3) Žilinský samosprávný kraj, ul. Komenského 48, 011 09 Žilina, Slovenská republika.

Sídlem Seskupení je město Cieszyn ve Slezském vojvodství v Polské republice.

3. Organizační struktura

V roce 2021 měla ESÚS TRITIA následující organizační strukturu:

- ředitelka Marta Sláviková, do 30. 6. 2021. Pracovní úvazek ředitelky v roce 2021 činil 4/5. Od

1. 8. do 30. 11. 2022 byla s paní Slávikovou rovněž uzavřena dohoda o dílo, kdy pokračovala

v realizaci projektů, ve kterých byla angažována jako projektový manažer,

- ředitel Jiří Vzientek, od 1. 7. 2021. Pracovní úvazek ředitele byl 1/5,

- finanční manažerka Alicja Stępnikowska plnila své úkoly na 3/5 úvazku,

- projektová manažerka Anna Palka, která je zaměstnána rovněž na 3/5 úvazek, byla v roce

2020 na mateřské dovolené,

- projektová manažerka Barbara Wrona, členka projektového týmu se specializací na sociální

oblast, pracovala na 3/5 úvazku,

- administrativní pracovnice Kristýna Šircová, od 2. 8. 2021 dohoda o pracovní činnosti

s ekvivalentem pracovního úvazku 1/5.

5



4. Orgány Seskupení v roce 2021

4.1 Valné shromáždění

Valné shromáždění je nejvyšším orgánem určeným k přijímání usnesení o řízení Seskupení. Členové

Valného shromáždění jsou nejvyššími zástupci jednotlivých členů Seskupení.

Členové Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2021 pracovali ve složení:

Člen Zástupce

Moravskoslezský kraj Ivo Vondrák

Slezské vojvodství Jakub Chełstowski

Žilinský samosprávný kraj Erika Jurinová

Tabulka 1 Složení Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2021

V roce 2021 se konalo jedno prezenční zasedání a uskutečnila se dvě hlasování per-rollam:

15. 6. 2021 – on-line zasedání, bylo přijato celkem osm usnesení, v nichž byla mimo jiné schváleno:

- výroční zpráva Seskupení za rok 2020,

- výroční zpráva činnosti Dozorčí rady za rok 2020

- plán činnosti Seskupení za rok 2020

- rozpočet Seskupení pro rok 2021

- zvolení nového ředitele Seskupení – se zkušební dobou 6 měsíců

29. 9. 2021 – per-rollam hlasování, přijatá usnesení:

- schválení roční účetní uzávěrky Seskupení za rok 2020

- udělení absolutoria řediteli Seskupení za rok 2020

31. 12. 2021 – per-rollam hlasování, přijato usnesení o uzavření smlouvy s ředitelem Seskupení

6



4.2 Dozorčí rada

Dozorčí rada se řídí stanovami a kontroluje činnost Seskupení.

Členové Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2021 pracovali ve složení:

Funkce / region Zástupce

Předseda / Moravskoslezský kraj Jan Krkoška

Člen / Slezské vojvodství Aleksandra Monsiol-Szatkowska

Člen / Žilinský samosprávný kraj Ján Pavlík

Tabulka 2 Složení Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2021

V roce 2021 se konala tři zasedání Dozorčí rady a jedno hlasování per-rollam:

2. 3. 2021 – on-line zasedání, bylo přijato celkem osm usnesení:

- schválení programu jednání

- doporučení VS ke schválení výroční zprávy Seskupení za rok 2020

- účetní uzávěrka za rok 2020

- doporučení VS ke schválení výroční zprávu o činnosti DR za rok 2020

- výběr projektových záměrů pro rok 2021

- zapojení do projektu „Slezsko. Návrat modré oblohy“

- doporučení VS ke schválení plán práce na rok 2021

- doporučení VS ke schválení rozpočtu na rok 2021

15. 6. 2021 – on-line zasedání, byla přijata dvě usnesení:

- schválení programu jednání

- vzato na vědomí představení probíhajících projektů

23. 9. 2021 – per-rollam hlasování, byla přijata 2 usnesení:

- doporučení VS schválit účetní uzávěrku Seskupení za rok 2020

- doporučení VS udělit absolutorium řediteli Seskupení za rok 2020

7



26. 11. 2021 – prezenční jednání, bylo přijato šest usnesení:

- schválení programu jednání

- vzato na vědomí usnesení přijatých per-rollam

- vzata na vědomí informace o probíhajících a předložených projektech v roce 2021

- vzata na vědomí informace o připravovaných projektech pro rok 2022

- vzato na vědomí uplynutí zkušební lhůty ředitele

- doporučení VS o uzavření smlouvy s ředitelem

4.3 Ředitel

Statutárním a výkonným orgánem Seskupení je ředitel. Ředitel zastupuje Seskupení a jedná jeho

jménem a v jeho zájmu.

K 30. 6. 2021 odstoupila ze své funkce ředitelky paní Marta Sláviková. Od 1. 7. 2021 se novým

ředitelem Seskupení stal Jiří Vzientek.

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2021

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky

Bohužel se za dobu existence TRITIE nepodařilo vybudovat značku, která by byla známa u širší

veřejnosti. Povědomí a dobré jméno má však Seskupení mezi představiteli municipalit v jednotlivých

členských regionech i mezi odbornou veřejností.

V nejbližší letech je potřeba se při budování značky zaměřit právě na širší veřejnost. Jednou

z možností je i zaměření TRITIE na menší projekty investičního rázu, které mohou zvýšit povědomí o

organizaci, stejně jako větší angažování v oblastech spolupráce, které mají potenciál oslovení velkého

počtu lidí – oblasti cestovního ruchu, kultury a sportu.

Další možností je zlepšení vizuální komunikace, kdy např. webové stránky sdružení, přestože jsou

pravidelně informačně aktualizovány, jsou vizuálně poplatné době svého vzniku před 10 lety.

Převážná část roku 2021 byla stále v pandemickém režimu, proto i účast a prezentace Seskupení na

národních a mezinárodních konferencích byla omezená a povětšinou se odehrávala v on-line

prostoru.

8



V rámci realizace našich projektů byly vytvořeny následující publikace:

"VODNÍ UNIVERZITA. LIDÉ, VODA, KLIMA, KRAJINA, BUDOUCNOST"

1) „Plán dobrých řešení pro kulturní instituce na příkladu zámku Cieszyn, pro zlepšení

hospodaření s vodou a ozdravení mikroklimatu",

https://drive.google.com/file/d/1gRxtRolRqcoZRKvlFDpYToyk8ZEJ6OZO/view

2) Studijní publikace v PL a SK, určená pro účastníky kurzů, pro střední školy, ale i pro širokou

veřejnost. Tato publikace vychází z nejnovějších odborných výzkumů a možností, jak zvrátit

vysychání krajiny v různých oblastech našeho života.

https://drive.google.com/file/d/15WHHF51FnXq2rOOhxGSDS5Beg1TxK21y/view

3) Informace o knize vydané v rámci tohoto projektu v tištěné podobě:

Kniha byla přeložena a dále vydána v polštině v rámci projektu "Polsko-slovenská vodní univerzita.

Lidé, voda, klima, krajina, budoucnost. /Poľsko-slovenská vodná univerzita. Ľudia, voda, klíma,

krajina, budúcnosť", č. INT/EB/BES/3/V/B/0182, spolufinancovaný Evropskou unií z prostředků
Evropského fondu pro regionální rozvoj, Programu Interreg V-A Polsko - Slovensko 2014 - 2020 a

státního rozpočtu. Kniha vyšla také ve slovenštině.

Tato publikace vznikla ve spolupráci organizace MVO Lidé a voda, Svazu měst a obcí Slovenska,

obecně prospěšné společnosti ENKI a Nadace na podporu občanských aktivit. Jeho vytvoření by bylo

mnohem obtížnější bez podpory kolegů a přátel z MVO People and Water.

Autorský tým: Ing. Michal Kravčík, CSc., RNDr. Jan Pokorný, CSc., Ing. Juraj Kohutiar, Ing. Martin Kováč,

RNDr. Eugen Tóth, ISBN: 978-83-951644-4-6.

http://www.egtctritia.eu/pl/artykuly/woda-uzdrawiaj-ca-klimat-nowy-paradygmat-wodny-ksi-ka-przet

-umaczona-na-j-zyk-polski-w-ramach-projektu.htm#.YvOMu3ZBy3A

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA

Spojování jak ve veřejném sektoru, tak v podnikatelské sféře, je jedním se základních úkolů Seskupení,

které vychází z jeho základního poslání – prohloubení a usnadnění spolupráce bez hranic.

Tato činnost byla v roce 2021 z důvodu pandemických opatření velice znesnadněna, přesto se však

uskutečnila řada jednání s potenciálními partnery u konkrétních projektových záměrů i při realizaci

samotných projektů.

Do budoucna bude nutné klást důraz právě na spojování a vytváření nových přeshraničních vazeb. Je

potřeba si ovšem uvědomit, že ve stávajícím počtu zaměstnanců Seskupení není možno tuto činnost

vykonávat s dostatečnou intenzitou.

Seskupení se podílelo na přípravě projektu „Evropské hlavní město kultury 2026 Žilina“. Kromě města

Žilina se projektu za každý region TRITIA účastnili zástupci z měst Frýdek-Místek a Bielsko-Biala.

9



V rámci realizace našich projektů byly uspořádány následující školení:

„V4 pro rozvoj společné sociální Evropy" (Mezinárodní visegrádský fond)

- 15. 9. 2021 „Pozitivní přístup k péči" v praxi denního stacionáře (školení pro polskou

stranu)

- 12. 11. 2021 „Porozumění demenci. Inovace v oblasti vzdělávání a péče o pacienty

s Alzheimerovou chorobou a jinými formami demence.“ (školení pro srbskou stranu) – online

"Polsko-slovenská vodohospodářská univerzita. Lidé, voda, klima, krajina, budoucnost.

/Poľsko-slovenská vodná univerzita. Ľudia, voda, klíma, krajina, budúcnosť", č.

INT/EB/BES/3/V/B/0182 (spolufinancovaný Evropskou unií z prostředků Evropského fondu pro

regionální rozvoj, programu Interreg V-A Polsko - Slovensko 2014 - 2020 a státního rozpočtu)

- 23. 7. 2021 „Voda ve vodních tocích“ (realizováno ESÚS TRITIA)

- 18. 8.2021 „Dešťová a odpadní voda v městské krajině“ (realizováno ESÚS TRITIA)

- 25. 8.2021 „Polsko-slovenská vodní univerzita *vodní toky *městská krajina *voda a

vzdělávání *praktické vzdělávací prvky pro kulturní instituce na příkladu hradu Cieszyn“

(terénní workshop realizovaný ESÚS TRITIA)

- 8. 9. 2021 „Voda a prvky vzdělávání“ (realizováno ESÚS TRITIA)

- 29. 9. 2021 „Voda v zemědělském ekosystému" (realizováno partnerem)

ESÚS TRITIA je členem několika mezinárodních výborů a komisí, jejichž jednání se zástupci Seskupení

aktivně účastnili:

- Monitorovací výbor programu Interreg V-A PL – SR;

- Výbor pro přípravu nového programového období Interreg Future;

- Platforma ESÚS Evropského výboru regionů;

- Přeshraniční výbor ministerstev zahraničních věcí Polska a Slovenska;

- Komise pro soudržnost 2020+ Slovenské republiky (pro přípravu nového programového

období 2021-2027);

- InterAct – pracovní skupina Evropské komise pro program Interreg Europe.

5.3 Projektové aktivity

Hlavním úkolem ESÚS TRITIA v roce 2021 byla příprava, rozvoj a realizace projektů z programů
Evropské územní spolupráce, Interreg PL-SK a pokračování projektových aktivit ve spolupráci

s Mezinárodním visegrádským fondem.

V rámci každého projektového záměru proběhla setkání s potenciálními partnery projektu. Ne

všechny návrhy projektů se dostaly do závěrečné fáze žádosti o financování. Některé projekty byly

odloženy do dalšího období, jiné se v průběhu příprav a konzultací ukázaly jako neefektivní.

10



V roce 2021 jsme realizovali následující projekty:

1. NÁZEV VODNÍ UNIVERZITA. LIDÉ, VODA, KLIMA, KRAJINA, BUDOUCNOST

PROGRAM Interreg PL- SK

VEDOUCÍ

PARTNER

ESÚS TRITIA

PARTNEŘI OZ Chováme doma, SK

REALIZACE 02/2021-10/2021

POPIS PROJEKTU Projekt vycházel z nejnovějších výzkumů, odborných názorů na možnosti zastavení
vysychání ekosystému, a to v různých oblastech našeho života. Společně s odbornou
veřejností bylo připraveno 5 samostatných online kurzů a terénní workshop na zámku
v Cieszyně. Témata kurzů: Voda v lesním ekosystému, Voda v zemědělském
ekosystému, Voda ve vodních tocích, Dešťové a odpadní vody v městské krajině a
Voda a vzdělávání. Kurzy měly otevřený nábor a byly určeny pro pracovníky z
lesnictví, zemědělství, školství, místní samosprávy, ale také pro ekologické aktivisty a
další profese. V rámci projektu byla také vydána studijní publikace v PL a SK pro
účastníky kurzů, střední školy, ale i pro širokou veřejnost. V rámci přípravy kurzů se
konaly odborné workshopy, po nichž vznikla další publikace: "Plán dobrých řešení pro
kulturní instituce na příkladu zámku Cieszyn, pro zlepšení hospodaření s vodou
a mikroklimatu". Výsledkem projektu je také dotisk odborné knihy Nové vodní
paradigma (500 výtisků ve slovenské verzi) a její překlad a první vydání v polštině –
rovněž v nákladu 500 výtisků.

ROZPOČET Celkový: 40 915,95 € ESÚS TRITIA: 33 904,95 €,

z toho: 3 390,51 € - vlastní vklad

Tabulka 3 Vodní univerzita. Lidé, voda, klima, krajina, budoucnost

2. NÁZEV V4 NA RZECZ ROZWOJU WSPÓLNEJ EUROPY SOCJALNEJ
PROGRAM Mezinárodní visegrádský fond
VEDOUCÍ
PARTNER

ESÚS TRITIA

PARTNEŘI 1. Centrum sociálních služeb Zákamenné
2. Centrum sociálních služeb Horelica 3.
3. Okresní domov sociální péče Pogodna Jesień v Cieszyně
4. Centrum sociálních služeb Český Těšín, příspěvková organizace
5. Obecně prospěšná společnost sv. JOSEFA, o.p.s.
6. Konvent sester alžbětinek v Jablunkově
7. Podpůrná síť podpůrného a integračního střediska

REALIZACE 1. 6. 2021 – 30. 11. 2022

11



POPIS PROJEKTU Cílem projektu je rozvíjet společnou myšlenku sociálních výzev: vzdělávání pro
sociální Evropu, výměna osvědčených postupů, rozvoj společného systému
vzdělávání s cílem zvýšit znalosti a dovednosti sociálních pracovníků, kteří pracují se
seniory, včetně osob se zdravotním postižením. Na projektu se podílejí zástupci
organizací ze 4 zemí: Polska, Slovenska, České republiky a Srbska, kteří se profesně
zaměřují na práci s lidmi ohroženými sociálním vyloučením a jsou připraveni předat
konkrétní pracovní metody, které lze aplikovat v praxi, a vytvořit platformu pro
výměnu znalostí.
Vzhledem k fenoménu stárnutí společnosti je cílem projektu připravit
prostřednictvím nadnárodního vzdělávání (specializované školení zaměřené na
metodiku práce a publikace) sociální a pečovatelské pracovníky na zavádění
specializovaných nástrojů pro práci se seniory a osobami se zdravotním postižením,
které posílí spolupráci a rozšíří zásady společné sociální Evropy.

ROZPOČET Celkový: 32 765,00 €
ESÚS TRITIA: 32.765,00 €

Fond: 100 %
Spolufinancování : 0

Tabulka 4 V4 na rzecz rozwoju wspólnej europy socjalnej

3. NÁZEV POSÍLENÍ MEZIGENERAČNÍ SOLIDARITY
PROGRAM Mezinárodní visegrádský fond
VEDOUCÍ
PARTNER

HELP NET. Centrum pro podporu a začlenění (Srbsko).

PARTNEŘI Srbský červený kříž, ESÚS TRITIA, Centrum sociálních služeb Horelica (SK) TRIANON,
z.s. (CZ).

POPIS PROJEKTU Cílem projektu je podpořit vzájemnou spolupráci, porozumění a soužití generací.
Zahrnuje přípravu mezinárodní kampaně na posílení mezigenerační solidarity.

REALIZACE 01/10/2020–01/06/2021
ROZPOČET Celkový: 47 100 00 € Fond: 100 %

Tabulka 5 Posílení mezigenerační solidarity

4. NÁZEV CESTA DĚJINAMI VISEGRÁDSKÝCH ZEMÍ - PODDANSKÁ MĚSTA

PROGRAM Mezinárodní visegrádský fond

VEDOUCÍ

PARTNER

Kiszuckie Muzeum

PARTNEŘI ESÚS TRITIA, Muzeum Těšínska, Národní archiv Maďarska, Historické muzeum
v Bielsku-Białe, Oravské muzeum p. o. , Hviezdoslav v Dolnom Kubíne, Považské
muzeum v Žilině, Muzeum Novojičínska, p. o.

REALIZACE 12/2020-11/2021

POPIS PROJEKTU Cílem projektu je zjistit vývoj rolnických (poddanských) měst v Maďarsku, na
Slovensku, v Polsku a v České republice. V rámci projektu se na zámku Radola
uskuteční seminář, na kterém se sejdou odborníci z partnerských institucí. Seminář

12



se uskuteční v březnu 2021. Součástí projektu budou také tvůrčí řemeslné dílny pro
žáky a studenty slovenských a zahraničních škol. Cílem projektu je přeshraniční
integrace a spolupráce v oblasti historického výzkumu a kulturního dědictví;
vytváření sítí a propojování partnerských institucí za účelem dlouhodobé spolupráce,
vzájemné výměny a sdílení znalostí; rozšiřování přístupu k historickému výzkumu a
jeho prezentaci prostřednictvím seminářů, výstav, publikací a akcí pro širokou
veřejnost; prezentace kulturního dědictví a historických tradic jednotlivých regionů.

ROZPOČET Celkový: 9 200 € Fond: 100 %

Tabulka 6 Cesta dějinami visegrádských zemí – poddanská města

Projekty připravované k realizaci od ledna 2022:

NÁZEV "SLEZSKO. NÁVRAT MODRÉHO NEBE". KOMPLEXNÍ PROGRAM OCHRANY OVZDUŠÍ

PRO SLEZSKÉ VOJVODSTVÍ.

PROGRAM Live+

VEDOUCÍ

PARTNER

Úřad Slezského vojvodství

PARTNEŘI 90

REALIZACE 01/2022-12/2027

POPIS PROJEKTU Celkovým cílem IP LIFE je účinně a efektivně realizovat AQP přijatý Slezským
vojvodstvím Sejmik dne 22. června 2020.
Hlavní cíle programu IP LIFE jsou následující:
- Vypracovat a zavést nápravná opatření, která povedou k celkovému zlepšení

kvality ovzduší. To následně povede ke snížení negativního dopadu znečištění

ovzduší na zdraví a život obyvatel Slezska. Opatření přijatá v rámci IP umožní

výrazně urychlit výměnu malých (<1MW) spotřebičů na pevná paliva (méně než
1MW) používaných v domácnostech a komunálním sektoru, které jsou hlavním

zdrojem tohoto problému ve Slezsku.

Mezi další cíle projektu patří:
- Rozvoj institucionálních kapacit, regionálního podpůrného systému a regionální

informační platformy pro zlepšení celkové kvality ovzduší (vytvoření místní sítě
dobře informovaných environmentálních manažerů působících na místní úrovni).

- Rozvoj know-how, nástrojů, metod a demonstračních aktivit, které mohou posílit

iAQP a Evropskou zelenou dohodu ve Slezsku, v sousedních přeshraničních

regionech i v jiných regionech Polska.

- Zvyšování environmentálního povědomí různých cílových skupin o metodách

a technologiích používaných ke snižování nízkých emisí (včetně jejich nákladové

efektivity a dopadu na životní prostředí) ve Slezsku i v sousedních regionech.

- Přenos osvědčených postupů do dalších regionů Polska a EU.

Prováděním IP LIFE se rovněž dosáhne těchto specifických cílů:

13



- Zvýšení účinnosti zavedených legislativních řešení (A-SMOG).

- Výměna zastaralých topných zařízení s nízkou účinností.

- Zavedení účinných mechanismů kontroly znečištění na místní (obecní)

a regionální úrovni a zavedení nejlepších dostupných postupů v této oblasti

(monitorování emisí z dronů, kontrola kotlů).

- Rozvoj osvědčených postupů v oblasti plánování a kontroly investic na místní

(obecní) úrovni.

- Zavedení metod pro optimální zlepšení energetické účinnosti a racionální

investice do veřejných budov (vývoj modelových řešení, která mohou být široce

využívána na národní a mezinárodní úrovni).

- Podporovat místní orgány v jejich úsilí o zlepšení kvality ovzduší a přizpůsobení

se změně klimatu zlepšením kvality veřejných prostranství a zvýšením podílu

zelených ploch v městských oblastech.

ROZPOČET Celkový: 16 515 020 € ESÚS TRITIA: 331 764 €,

z toho: 16 589 € vlastní příspěvek

Tabulka 7 "Slezsko. Návrat modrého nebe". Komplexní program ochrany ovzduší pro Slezské vojvodství.

Rozpracované projektové záměry – k podání žádosti v průběhu roku 2022:

1. NÁZEV TRITIA GREEN RESTART (DOPRAVA V OBLASTI EGTC TRITIA V RÁMCI ZELENÉ DOHODY

- ODSTRANĚNÍ DOPRAVNÍCH PŘEKÁŽEK/ÚZKÝCH MÍST A ZLEPŠENÍ UDRŽITELNÉ

DOPRAVY (V KONTEXTU BALTSKO-JADRANSKÉHO KORIDORU)

PROGRAM Interreg Central Europe

POPIS PROJEKTU Projekt se zabývá udržitelným rozvojem železniční nákladní dopravy v přeshraničním
regionu ESÚS TRITIA. Hlavním cílem projektu, který vyplývá z probíhající transformace
regionu a souvisí se strategiemi EU (Bílá kniha o dopravě, Zelený úděl), je analýza
podmínek a možnosti intenzifikace nákladních toků v železniční dopravě a definování
možností řešení, jejichž aplikací by došlo ke zvýšení intenzity železniční nákladní
dopravy v rámci multimodálního spojení regionu TRITIE v kontextu Baltsko-jaderského
koridoru.

ROZPOČET Celkový: cca 1,5 mil € ESÚS TRITIA: cca 30 000 €
(vlastní cca 7 000 €)

Tabulka 8 TRITIA Green Restart

2. NÁZEV AIR CARBON (STRATEGIE PRO DOSAŽENÍ UHLÍKOVÉ BILANCE V ATMOSFÉŘE
A ZLEPŠENÍ KVALITY OVZDUŠÍ VE VYBRANÝCH REGIONECH STŘEDNÍ
EVROPY).

14



PROGRAM Interreg Central Europe

POPIS PROJEKTU Podpořit transformaci území regionálního a místního zájmu směrem k uhlíkové
neutralitě navržením strategií založených na složitých matematických modelech
dopadu.

ROZPOČET Celkový: cca 3 mil € ESÚS TRITIA: cca 90 000 €,

(vlastní cca 20 000 €)

Tabulka 9 AIR CARBON

3. NÁZEV CYKLOÚTULNY S CYKLOPOINTY

PROGRAM Interreg

POPIS PROJEKTU Cílem projektu je na vybudovaných sítích cyklostezek postavit šest cykloútulen, které
by poskytovaly zázemí při cestách mezi Moravskoslezským krajem, Slezským
vojvodstvím a Žilinským samosprávným krajem (resp. by došlo k propojení Beskyd,
Tater a Jeseníků). Druhotným cílem je vytvoření Cyklomapy /cykloprůvodce s
vyznačenými cykloútulnami a zajímavými místy v okolí a obohacení stávajících
cyklostezek příběhem propojující území TRITIE.

ROZPOČET Celkový: cca 150 000 €

Tabulka 10 Cyklonoclehárny s cyklopointem

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA

Chod vlastní organizace, včetně účetnictví a personálního řízení, si zajišťovalo ESÚS TRITIA
prostřednictvím vlastních zaměstnanců (viz kapitola organizační struktura).

Seskupení si pronajímá dvě kanceláře v Zámku Cieszyn: č. 12 (projektová kancelář), a č. 10 (zasedací
místnost). Kancelářské vybavení bylo pořízeno v rámci projektu "Udržitelné podnikání/
Zrównoważona działalność gospodarcza".

Činnost orgánů ESÚS TRITIA probíhala v souladu s jeho stanovami. Vzhledem k pandemické situaci se
Valné shromáždění nesešlo fyzicky, ale proběhlo jedno zasedání on-line a uskutečnila se dvě
elektronická hlasování formou per rollam.
Dozorčí rada se sešla dvakrát v on-line prostoru, jednou proběhlo elektronické hlasování
a listopadové osobní setkání v sídle ESÚS TRITIA v Cieszyně (viz kapitola orgány Seskupení).

V roce 2021 pracovalo ESÚS TRITIA na aktualizaci dokumentu Strategie systémové spolupráce ESÚS
TRITIA na období 2021-2027. Byla zpracována aktualizace analytické a strategické části. Rovněž se
vypracovaly SWOT analýzy reflektující aktuální stav oblasti působnosti Seskupení. Akční plán byl
doplněn o požadavky jednotlivých členů.

15



Opětovná kontrola projektu „3D Heritage“, která byla ohlášena dopisem kontrolního orgánu
Izba Administracji Skarbowej v Katovicích v září 2020, nebyla zahájena ani v roce 2021.
Předpokládáme tedy, že výše uvedený orgán nakonec akceptoval jak stanovisko DG
Competition, ve kterém se konstatuje, že v uvedeném projektu nedošlo k žádnému
porušení zákona o nedovolené veřejné podpoře, tak i následné ukončení kontroly ze strany
společného technického sekretariátu programu Interreg PL-SK, které kontrolu ukončilo
v prosinci 2020 v souladu se stanoviskem DG Competiton.

Všichni zaměstnanci Seskupení se pravidelně setkávali osobně i online formou prostřednictvím
moderních technologií. Komunikace mezi členy byla velmi intenzivní a probíhala v českém, polském,
slovenském či anglickém jazyce.

16



VÝROČNÍ ZPRÁVA

2021

Připravil: Jiří Vzientek, ředitel

Spolupracovali: Alicja Stępnikowska, finanční manažerka

Anna Palka, projektová manažerka

Barbara Wrona, projektová manažerka

Grafická úprava: Kristýna Šircová, administrativní pracovnice

17


